**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Katedra obchodního práva**

**Rigorózní práce**

**Franchising v mezinárodním právu soukromém**

Konzultant rigorózní práce: **prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.**

**Mgr. Pavlína Širůčková**

Datum: duben 2009

## Rigorózní práce

### Franchising v mezinárodním právu soukromém

Franchising in Private International Law

*Klíčové slovo:*

Franchisingová smlouva / Franchise Agreement

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

.....

V Praze dne 21.4.2009

Děkuji tímto upřímně paní
profesorce Monice Pauknerové za
laskavou pomoc, cenné rady i
psychickou podporu.

# 1. Úvod

Od počátku 90. let minulého století se jako projev probíhající liberalizace obchodního prostředí objevují v České republice nové metody podnikání, současně se zvyšuje četnost vztahů s mezinárodním prvkem a vzrůstá význam ochrany práv duševního vlastnictví. Na trhu se postupně zvyšuje konkurence, a tak obchodníci hledají stále nové způsoby, které by jim umožnily efektivně proniknout na trh s minimalizací nákladů a s maximalizací zisku. Žádoucí by pak bylo, aby tento proces přinášel užitek konečnému spotřebiteli.

Možným řešením jak vyhovět takto specifikovaným požadavkům, je podnikat v rámci franchisingového řetězce. Franchising je relativně nová metoda prodeje zboží nebo poskytování služeb, spočívající v dlouhodobé spolupráci vzájemně nezávislých subjektů, kdy jeden subjekt (poskytovatel franchisingu) umožňuje druhému subjektu (příjemci franchisingu) využívat při podnikání určitý „balík práv“ náležící poskytovateli. Jde o formu vertikální kooperace, při níž dochází k vybudování jednotné distribuční sítě s vynaložením minimálních nákladů.

Poskytovatel, který vyvinul způsob provozování určitého podnikání, umožňuje příjemci těžit nejen z výsledků své tvůrčí duševní činnosti, ale i ze svého dobrého jména, respektive z dobrého jména celého řetězce. Příjemce se pak do tohoto systému zapojuje v souladu s podmínkami poskytovatele, a to za sjednanou úplatu.

Cílem této práce je poskytnout pohled na problematiku přenosu franchisingu zorným úhlem mezinárodního práva soukromého. S přenosem obchodního konceptu z jedné země do druhé je spojena řada specifických teoreticko právních i praktických otázek, které je třeba vždy řešit, a to optimálně ještě před uzavřením konkrétní franchisingové smlouvy.

Mezinárodní franchisingová transakce je regulována velkým množstvím veřejnoprávních i soukromoprávních norem, které regulují uzavírání transakce,

ovlivňují ji v průběhu její účinnosti a stanoví i způsob řešení případných sporů vznikajících v souvislosti s její realizací<sup>1</sup>.

Členové franchisingového řetězce se tak musí, ostatně jako kterýkoli jiný mezinárodní obchodník, mimo jiné vypořádat s problematikou celní, daňovou (s přihlédnutím k dohodám o zamezení dvojího zdanění), devizovým právem, právem na ochranu transferu technologií a význam bude mít například i mezinárodní úprava ochrany investic.

Tato práce se zabývá právním režimem tohoto právního vztahu zejména z hlediska mezinárodního práva soukromého. Cílem této práce tak je poskytnout odpověď na tři základní okruhy otázek. V první řadě, kterým hmotným právem se konkrétní franchisingová smlouva bude řídit, za druhé, který orgán bude mít pravomoc k řešení případných sporů mezi stranami a v neposlední řadě, jakými pravidly se bude řídit uznání a případně i výkon vydaných rozhodnutí.

Rámcová pozornost je pak také věnována právní úpravě ochrany práv k duševnímu vlastnictví a hospodářské soutěže, když tato právní odvětví jsou jednak v rámci ES upravena jednotně, jednak rozhodujícím způsobem ovlivňují vztahy mezi stranami franchisingové smlouvy.<sup>2</sup>

Základní metodou, která je v práci použita, je analýza a komparace získaných údajů a materiálů a následně pak jejich syntéza. Vedle toho je využito i metody historické a sémantického výkladu pojmů.

Pro komparaci právních úprav je čerpáno jak z české právní literatury (právní skripta, články v odborných časopisech), tak z mnoha jiných pramenů, a to jak z jednotlivých zákonů a jiných právních předpisů, tak z některých pramenů politických. Využity byly zejména prameny cizojazyčné, a to především v jazyce anglickém, ale i německém. Významným zdrojem informací pro tuto práci byla světová počítačová síť internet.

---

<sup>1</sup> Koh, H. H.: International Business Transactions in United States Courts. Recueil des Cours, 1996, str. 9.

<sup>2</sup> Jejich zkoumání je však předmětem samostatných odvětví a blíže se jimi zabývat v rámci této práce by bylo nadbytečné.

## 2. Pojem

### 2.1. Etymologický původ

Pojem franchising pochází ze francouzského slova „franoluse“, což byl starofrancouzský výraz pro udělení přednostního či zvláštního práva nebo plné moci, nebo vzdání se některé vazalské služby.<sup>3</sup> Výrazem „la franchise“ pak byla ve středověku označována privilegia, která král uděloval významným osobnostem. Již v tomto politickém pojetí lze však vysledovat počátky budoucího komerčního významu, neboť pro takto privilegované osobnosti mnohdy „la franchise“ znamenala monopolní právo za odměnu produkovat výrobky ve státním zájmu nebo obchodovat s určenými výrobky na vymezeném území.<sup>4</sup>

Význam pojmu se dále posouval směrem k poskytování a využívání určitých výsad v diplomacii, ale také ve smyslu osvobození od cla a daní při prodeji výrobků. V průběhu 17. a 18. století se výraz „franchise“ začal užívat i ve Velké Británii a USA, a to již ve významu licence, koncese (ale také právo volit).<sup>5</sup>

V druhé polovině 19. a na počátku 20. století dostával pojem postupně výhradně komerční smysl. Objevuje se obchodní metoda „franchising“, jejíž podstatou je povolení na využívání práv, která původně náležela jinému subjektu. Zpočátku je ztotožňována pouze s poskytováním licencí k užívání jména, postupně však dochází ke krystalizaci charakteristických rysů franchisingu a k jeho přizpůsobování potřebám jednotlivých odvětví.<sup>6</sup>

---

<sup>3</sup> Nováček, M. a kol.: Obchodní podnikání. Masarykova univerzita v Brně 1993, str. 93 a násl.

<sup>4</sup> Burešová, J.: Franchising. Právní rozhledy 7/1997, str. 385.

<sup>5</sup> Smysl právo (výsada) volit má pojem „franchise“ v USA i dnes.

<sup>6</sup> Mendelson, M., Acheson, D.: Franchising, moderní forma prodeje. Management Press, Ringier ČR, Praha 1994, str. 11.

V současnosti se pojem franchising používá pro množství rozdílných obchodních operací,<sup>7</sup> předmětem této práce je metoda distribuce označovaná také jako „obchodní franchising“<sup>8</sup> nebo franchising na obchodní značku nebo na obchodní jméno. Jedná se o komplexní obchodní metodu vyvinutou v USA, odkud se rozšířila do celého světa.<sup>9</sup>

Podstatou obchodního franchisingu je existence trvalého obchodního vztahu mezi stranami. V rámci tohoto vztahu nedochází pouze k přechodu zboží, služeb nebo práv na využívání označení, ale jedná se o poskytnutí komplexního obchodního konceptu s marketingovou strategií, s určenými standardy a kontrolou kvality. Jde o natolik ucelený soubor oprávnění a informací vztahujících se k podnikání, že lze hovořit o „podnikání na klíč“. Charakteristické přitom je, že se zpravidla nejedná o přenos technologicky náročných postupů, ale o koncept vyznačující se spíše komplexností než technickou náročností.<sup>10</sup>

V naší odborné literatuře se někdy setkáváme s počestěnými formami výrazu franchisa a pojmů souvisejících.<sup>11</sup> Česká asociace franchisingu (s ohledem na stanovisko Ústavu pro jazyk český), doporučuje dávat přednost anglické verzi tohoto slova a z něj odvozeným pojmům<sup>12</sup> a tohoto doporučení se drží i tato práce.

---


[…]


Ačkoli ve většině právních řádů neexistuje úprava regulující závazně konkrétní práva a povinnosti stran franchisingové smlouvy, přesto na tento vztah dopadá značné množství různých předpisů. Specifika této transakce pak vyplývají zejména z konkrétní podnikatelské praxe.

Z toho plyne i přístup odborné literatury věnující se této problematice - jedná se většinou o kombinaci výčtu jednotlivých ustanovení, která na franchising dopadají, s praktickými doporučeními spíše ekonomického druhu (např. návody na výběr vhodného kontrahenta atp.). Ani tato práce se tomuto přístupu zcela nevyhnula, jejím cílem však bylo alespoň částečně se pokusit věnovat skutečně specificky této, v naší republice relativně nové, obchodní metodě a napomoci tak případným zájemcům o toto podnikání.

Neboť oblíbenost franchisingu stále roste a lze očekávat, že spolu s rostoucím propojováním trhů bude tuto obchodní metodu využívat stále více českých obchodníků, bude se pravděpodobně postupně i v našem zákonodárství ukazovat potřeba regulace vztahů jeho stran.

Na závěr si proto dovoluji učinit několik poznámek k české právní úpravě této mezinárodní transakce. De lege ferenda lze navrhnout zaměřit se na podporu etiky franchisingu v našem právním řádu, neboť vzhledem k malé členské základně České franchisingové asociace a k nezávaznosti jejího etického kodexu pro nečleny, neexistují v současnosti konkrétní závazná pravidla zajišťující etické chování v rámci franchisingového podnikání.

De lege ferenda lze navrhnout přijmout zejména úpravu stanovící požadavky na obsah dokumentu, kterým před uzavřením smlouvy poskytovatel odhaluje podstatné informace o svém podnikání. Pokud jde o konkrétní obsah tohoto dokumentu, je možné se inspirovat vzorovým dokumentem UNIDROIT (tak, jak je v práci podrobně popsán v kapitole týkající se předsmělných vztahů). Pokud jde o ochranu práv příjemce, je možné dále v zákoně stanovit povinné poskytnutí zkušební lhůty, ve které si může příjemce koncept vyzkoušet a v případě nespokojenosti smlouvu vypovědět.

Pokud jde o úpravu vztahů stran v průběhu nebo po skončení jejich smluvního vztahu je možné doporučit zákonnou úpravu, která by strany zavazovala řešit spory předně přímým jednáním v dobré víře, v případě selhání tohoto jednání by zákon mohl stanovit povinné předložení sporu mediátorovi, cesta soudní by měla být až krajní možností řešení sporů. Závěrem lze shrnout, že jedině pečlivá konstrukce mezinárodní franchisingové smlouvy, důraz na zkoumání dopadu národních i mezinárodních úprav na smluvní vztahy jejích stran, jakož i přihlídnutí k společenským, politickým, ekonomickým, kulturním, i jiným rozdílům mezi jednotlivými zeměmi, je zárukou, že strany franchisingové transakce plně využijí výhody, které jim mohou z této obchodní metody vyplynout. Upozornění na některé mezinárodně právní aspekty, které mohou ovlivnit realizaci tohoto kontraktu, by mělo být přínosem této práce.

## 9. Summary

The main purpose in writing this work is to create an awareness and understanding of franchise agreements and to show their efficacy as to legal tool for international business.

Franchising could be described as a system of marketing goods or services, which is based upon an ongoing collaboration between legally independent undertakings, the Franchisor and the Franchisee. Franchisor grants Franchisee the right to conduct a business in accordance with the Franchisor's concept. The right entitles the Franchisee, in exchange for a financial consideration, to use the Franchisor's trade name, trademark, service mark, know-how, business and technical methods and other intellectual property rights, supported by continuing commercial and technical assistance, within the framework of a written franchise agreement, concluded between parties.

The franchise agreement should reflect the economic interests of the members of the franchised network, protect the Franchisor's industrial and intellectual property rights and also protect the common identity and reputation of the franchised network.

International franchising transaction is governing by the law of international business transactions that straddles both the public and the private law. There are plenty of laws relating to this contract but only few countries regulate the specific content of this transaction and there are also no international treaties concluded, but there are attempts to regulate this contract internationally. For example UNIDROIT (The International Institute for the Unification of Private Law) prepared model laws - Model Franchise Disclosure Law and The UNIDROIT Law to International Master Franchise Arrangement that states may take into consideration when drafting domestic legislation on the subject covered.

Parties will usually belong to different countries and also the use of franchise will take place in a country other than that of the franchisor, the

contract has close connection to more than one country, therefore an problem with applicable law and jurisdiction arise.

Internationally recognized is the right of the parties to choose the law applicable to their contract, cases where the parties have made a choice law prevails and there is no choice-of-law problem. Parties also often make arrangement that establish jurisdiction of particular court to settle any disputes that may arise in connection with their legal relationship. When parties make no choice of law or prorogation of jurisdiction, court will use arrangements of private international law of *lex fori* to decide which law to apply and to consider its own jurisdiction.

The basis upon which the franchise relationship is built are intellectual property rights and they are therefore of fundamental importance and especially the international conventions and other regulations of international origin must be taken into account. Also competition law might cover the terms of the franchise agreement. The problem in franchising is ensuring that the franchisee is given the best possible protection to develop its territory, for example by being granted exclusive territorial rights, but without the terms of the agreement falling under the terms of the competition legislation.

As we can see many national and international arrangements will play their part and will require consideration and when the parties ponder whether a particular franchise agreement will give them anticipated advantages, they have to take into consideration a number of legally important issues.
