**Posudek oponenta na rigorózní práci
„Franchising v mezinárodním právu soukromém“
vypracovala Mgr. Pavlína Širůčková**

Kandidátka si zvolila za téma své rigorózní práce o rozsahu 90 stránek zkoumání problematiky „přenosu franchisingu zorným úhlem mezinárodního práva soukromého“. Jedná se nepochybně o téma velice aktuální, počet těchto vztahů s mezinárodním prvkem stoupá a s tím pak souvisí i určení rozhodného práva, přičemž se nemusí automaticky jednat o spor mezi smluvními stranami franchisingové smlouvy, ale pouze o vyřešení tohoto problému, který může narušovat bezproblémový smluvní vztah.

Kandidátka téma své rigorózní práce rozdělila do jedenácti kapitol, včetně úvodu a závěru. Z obsahu textu rigorózní práce lze dovodit, že je postupováno od obecných a pojmových otázek zkoumané problematiky (jako je pojem franchising a jeho etymologický původ) přes franchisingovou smlouvu, právní režim mezinárodní franchisingové transakce po ochranu nehmotných statků a hospodářskou soutěž, tedy otázek, které s mezinárodním franchisingem úzce souvisejí. Jde tedy o postup zcela logický a uvážený.

Z textu předložené rigorózní práce lze jednoznačně dovodit, že kandidátka se ve zvolené problematice dobře orientuje, zná jak příslušnou právní úpravu, tak i její aplikaci v praxi, je jí známa i příslušná judikatura. Kandidátka prokázala, že prostudovala dostatečný počet titulů odborné tuzemské i zahraniční literatury, s literaturou dokáže pracovat, získané poznatky pak je schopna zobecnit. Počet poznámek v práci je dostačující. Pouze upozorňuji, že někdy pracuje se zastaralou literaturou (např. s učebnicí Prof. Kučery Mezinárodní právo soukromé z roku 1999, přičemž je k dispozici její 7. vydání z letošního roku). Pro mne je však otázkou, zda jsou i přímo v textu rigorózní práce obsaženy vlastní názory kandidátky.

Rigorózní práce je psána srozumitelně a přehledně, avšak obsahuje i hrubé gramatické chyby (např. na str. 25 – „poplatky měli být“), překlepy i nesrozumitelný textem (str. 71 – „jejím je podporovat“). Pravomoc (příslušnost) obecných soudů upravuje mezinárodní právo procesní (str. 28). Ženevská úmluva o uznání cizích rozhodčích nálezů není z roku 1964 (str. 62).

Při ústní obhajobě by měla kandidátka odpovědět na otázku, zda lze výhradu veřejného pořádku použít i pro neaplikování cizích imperativních předpisů, z textu na str. 46 totiž nelze dovodit, jaký v tomto směru zastává kandidátka názor.

Předloženou rigorózní práci „Franchising v mezinárodním právu soukromém“ považuji i přes uvedené připomínky za práci zdařilou, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. Dále doporučuji, aby se po její úspěšné obhajobě pokračovalo ve státní rigorózní zkoušce.

V Praze dne 5. června 2009

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.